

EMPRESA DISTRIBUIDORA Y COMERCIALIZADORA NORTE S.A.
(edenor)

Av. Del Libertador 6363 - Capital Federal

Al 30 de septiembre de 2019

(cifras expresadas en miles de pesos)

De conformidad con las disposiciones de la CNV (Régimen Informativo Periódico – Título IV – Capítulo III), la Sociedad ha confeccionado los presentes Estados Financieros Condensados Intermedios al 30 de septiembre de 2019 de acuerdo a NIIF.

1. Actividades de la Sociedad

(información no cubierta por el informe del auditor)

En el período intermedio de nueve meses finalizado el 30 de septiembre de 2019, la Sociedad registró una ganancia neta de \$12.425.405. El patrimonio de la Sociedad al cierre asciende a \$ 54.496.422.

El resultado operativo fue una ganancia de \$ 4.148.801.

La inversión en Propiedades, plantas y equipos fue de \$ 7.189.861, monto destinado fundamentalmente a incrementar los niveles de calidad de servicio y a la atención de la demanda de los actuales y de los nuevos Clientes.

2. Estructura patrimonial comparativa

RUBROS	30.09.19	30.09.18
Activo corriente	20.072.167	18.859.127
Activo no corriente	90.287.357	87.066.715
Total del Activo	110.359.524	105.925.842
Pasivo corriente	22.741.621	28.862.428
Pasivo no corriente	33.121.483	34.456.302
Total del Pasivo	55.863.104	63.318.730
Patrimonio	54.496.420	42.607.112
Total del Pasivo y Patrimonio	110.359.524	105.925.842

3. Estructura de resultados comparativa

RUBROS	30.09.19	30.09.18
Resultado operativo antes de otros egresos operativos netos, participación en negocios conjuntos	5.622.358	9.283.657
Otros egresos operativos, netos	(1.473.924)	(1.201.841)
Acuerdo regularización de obligaciones	15.295.588	-
Resultado por participación en negocios conjuntos	367	14
Resultados financieros y por tenencia	(6.531.433)	(5.380.066)
RECPAM	8.517.524	8.452.068
Resultado antes de impuestos	21.430.480	11.153.832
Impuesto a las ganancias	(9.005.075)	(4.060.210)
Resultado neto del período	12.425.405	7.093.622

**ESTADOS FINANCIEROS
CONDENSADOS INTERMEDIOS**
INFORMACIÓN ADICIONAL

4. Estructura de flujos de efectivo comparativa

RUBROS	30.09.19	30.09.18
Flujo neto de efectivo generado por las actividades operativas	7.057.715	13.797.316
Flujo neto de efectivo utilizado en las actividades de inversión	(5.102.924)	(7.332.330)
Flujo neto de efectivo utilizado en las actividades de financiación	(1.855.233)	(1.707.080)
Total de fondos generados	99.558	4.757.906

5. Datos estadísticos (en unidades físicas)

(información no cubierta por el informe del auditor)

CONCEPTO	UNIDAD DE MEDIDA	30.09.19	30.09.18
Ventas de energía (1)	GWh	15.228	16.520
Compras de energía (1)	GWh	19.065	20.288

(1) Las cantidades correspondientes incluyen el peaje.

6. Índices

		30.09.19	30.09.18
Liquidez	<u>Activo corriente</u>	0,88	0,65
	Pasivo corriente		
Solvencia	<u>Patrimonio</u>	0,98	0,67
	Pasivo total		
Inmovilización Capital	<u>Activo no Corriente</u>	0,82	0,82
	Activo Total		
Rentabilidad antes de impuestos	Utilidad (Pérdida) antes de impuestos	39,97%	26,73%
	<u>Patrimonio excluido el resultado del ejercicio</u>		

7. Perspectivas

(información no cubierta por el informe del auditor)

Tal como se indicaba en la Nota 1 de los Estados Financieros al 31 de diciembre de 2018 la Sociedad venía desarrollando su actividad bajo un marco regulatorio adverso que fue ocasionando el deterioro sistemático de la situación patrimonial y financiera.

Las diversas acciones adoptadas durante los últimos años por las autoridades nacionales, tales como, el regreso del marco regulatorio materializado con la RTI en el año 2017, el traspaso de edenor a la jurisdicción de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires y de la Provincia de Buenos Aires y el acuerdo de regularización de obligaciones formalizados durante el presente año, no lograron revertir el capital de trabajo negativo lo que refleja el deterioro que aún presenta la ecuación económico-financiera de la Sociedad, principalmente por el incremento constante de los costos operativos.

En esta línea, las nuevas medidas económicas en especial el control de cambios y el acuerdo de mantenimiento de cuadros tarifarios (ver Nota 2.a), sumadas al contexto macro económico y político del país, hacen que el Directorio de la Sociedad evalúe continuamente diversos escenarios que le permitan contar con las herramientas de financiación suficientes para hacer frente a las necesidades de fondos de los próximos 12 meses, para de esa forma, poder cumplir con el objetivo de mejorar continuamente la calidad de servicio e incrementar su eficiencia operativa para satisfacer las crecientes necesidades de los clientes, basando los planes de inversión en una visión de futuro y en el compromiso con el país y su gente, permitiendo remunerar adecuadamente a sus accionistas y colaboradores, cumpliendo sus obligaciones de manera oportuna.

Buenos Aires, 7 de noviembre de 2019.

RICARDO TORRES
Presidente